convênios para execução de atividades cujo objeto esteja relacionado ao pagamento de custeio 

continuado do proponente; valor mínimo de repasse (ou seja, da emenda) em R$ 100.000,00 (cem 

mil reais) para custeio ou aquisição de equipamentos, bem como de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais) para obras e serviços de engenharia. 

Com efeito, é imprescindível observar a importância para a conformidade com  a legislação 

vigente de convênios, uma vez que caso deixe de ser observada, pode resultar no impedimento da 

pretensão do parlamentar no âmbito ministerial.

[...]

04 - Investimentos - Despesas Orçamentárias com Software e com o planejamento e a execução 

de obras, inclusive com a aquisição de imóveis considerados necessários à realização destas 

últimas, e com a aquisição de instalações, equipamentos e material permanentes. 

VALOR MÍNIMO SUGERIDO PARA EMENDA: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) 

Finalidade da Emenda: Esta emenda tem como objetivo promover o acesso à justiça e à cidadania 

às pessoas vulneráveis. Estes núcleos devem ser entendidos como aqueles que, comprovadamente, 

incentivem a resolução alternativa de conflitos, que atuem com mediação comunitária e promovam

[...]

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.30202.14.423.2065.2384.0001 

LOCALIZADOR: 0001 - Nacional 

MODALIDADE DE APLICAÇÃO: 90 - Aplicações Diretas 

NATUREZA DE DESPESA: 04 - Investimentos ;   05 - Inversão Financeira* 

VALOR MÍNIMO SUGERIDO PARA EMENDA: R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões) 

* Despesas orçamentárias para aquisição de imóveis destinados ao usufruto de famílias indígenas e regularizados em 

nome da União 

Finalidade da Emenda: Delimitação, Demarcação e Regularização de Terras Indígenas: promoção da 

proteção das terras indígenas através da identificação, delimitação, demarcação física e